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 T a t o d i p l o mo v á p r á c e s e s na ž í s h r n ou t t é ma n e e u k l i d o vs k ý c h

g e o me t r i í , p ře d e v š í m z d i d a k t i c k é h o h l e d i s k a . P ř i n á š í n á s t i n j e j i c h

h i s t o r i ckého vývo j e , up l a tněn í v p r a x i a p o p i s těch to geome t r i í

v y u ž i t e l n ý v e v ý u c e z e j mé na n a s t ře d n í c h š k o l á c h . D á l e z k o u má

m o ž n o s t i a me z e s t u d e n tů v p ř i j í má n í n e e u k l i d o v s k ý c h g e o me t r i í ,

s h r n u j e n e jča s tě j š í p r o b l é m o v é o b l a s t i v j e j i c h v ý u c e a p ř i n á š í

náv rhy způ s o bů , j a k ý mi j e mož n é těmt o p r o b l é mům p ře d c h á z e t ,

j a k o ž i v ý s l e d k y j e j i c h o vě ře n í v p r a x i , n a j e j i c h ž z á k l a dě j sou

n a v r ž e n y něk t e r é m o ž n é p o d o b y v ý u k y v e š k o l e .

T h i s t h e s i s t r i e s t o s u m m a r i z e t h e s u b j e c t o f n o n - E u c l i d e a n

g e o me t r i e s , a b o v e a l l f r o m t h e v i e wp o i n t o f d i d a c t i c s . I t b r i n g s

abou t t he ou t l i ne o f t he i r h i s to r i c a l deve lopmen t , p r ac t i c a l

i mp l e me n t a t i o n a l o n g w i t h t h e d e s c r i p t i o n o f t h e s e g e o me t r i e s ,

w h i c h i s o f u s e i n t h e e d u c a t i o n p r o c e s s , e s p e c i a l l y i n s e c o n d a r y

s c h o o l s . I n v e s t i g a t e d a r e a l s o s t u d e n t s c a p a b i l i t i e s a n d l i mi t s i n

a c c e p t i n g n o n - E u c l i d e a n g e o me t r i e s , s u m ma r i z e d a r e t h e m o s t

f r e q u e n t p r o b l e m a r e a s i n t h e i r t e a c h i n g . T h e t h e s i s a l s o b r i n g s

s u g g e s t i o n s o n h o w t o a v o i d a n d p r e v e n t s u c h p r o b l e ms a l o n g wi t h

t h e r e s u l t s o f t h e i r p r ac t i ca l v e r i f i c a t i on on t he ba s i s o f wh i c h

s o me p o s s i b l e v a r i a t i o n s o f s choo l t e ach ing a r e sugges t ed .

5

Málokterým neda l spá t

pá tý pos tu lá t ,

vě t š i n a ho mě l a za věc běžnou .

Ř í k a l i s E u k l i d em ,

že l ze k aždým bo dem

j e d i n o u v é s t př ímku rovnoběžnou .

Dneska a l e v š i chn i vo la j :

Ať ž i j e L obače v s k i j , ať ž i j e Bo lya i !

E . C a l d a ( Ú v o d d o o b e c n é t e o r i e p r o s t o r u )

6

Obsah

1 . Ú v o d 9

2 . V ý zna m n é o s o b n o s t i 1 2

2 .1 Euk l ides . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 . 2 C a r l F r i e d r i c h G a u s s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3

2 .3 Janos Bo lya i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2 . 4 N i k o l a j I v a n o v ič Lobačevsk i j . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2 .5 Georg Fr i edr i ch R iemann . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2 .6 Eugen io Be l t rami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2 .7 Fe l i x Chr i s t i an Kle in . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2 .8 I s tván Lénár t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3 . H i s t o r i c k ý v ý v o j 2 1

3 .1 Počá tky geometr i e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3 . 2 R o zv o j g e o m e t r i e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2

3 .3 Geometr i e j ako věda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3 . 4 E u k l i d o v y „ Zá k l a d y g e o m e t r i e “ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 4

3 .5 Reakce na pá tý pos tu lá t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3 . 6 O b j e v n e e u k l i d o v s k ých geometr i í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4 . T y p y n e e u k l i d o v sk ý c h g e o m e t r i í 3 6

4 .1 Tř i zák ladn í druhy geometr i í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4 . 2 P o p i s n e e u k l i d o v s k ých geometr i í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5 . Dů s l e d k y a v y už i t í n e e u k l i d o v s k ý c h g e o m e t r i í 4 6

5 .1 Obecná t eor i e r e la t i v i ty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5 . 2 P r a k t i c k é dů s l e d k y o b e c e n é t e o r i e r e la t i v i ty . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

7

6 . V ý zna m n e e u k l i d o v s k ý c h g e o m e t r i í p r o š k o l u 5 3

6 . 1 H i s t o r i e m a t e m a t i k y j a k o s o učá s t v ý u k y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 3

6 .2 Neeuk l idovské geometr i e ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

6 .2 .1 P ř í n o s v ý u k y n e e u k l i d o v s k ý c h g e o me t r i í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 6

6 . 2 . 2 L é n á r tův p ro j ek t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

6 . 2 . 2 . 1 Pop i s p ro j ek tu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

6 . 2 . 2 . 2 Léná r t Sphe re . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

6 . 2 . 2 . 3 P o r o v n á n í g e o me t r i c k ý c h o b j e k tů v e t ře c h

g e o me t r i í c h v r á mc i p r o j e k t u . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 1

6 . 2 . 2 . 3 . 1 P ř í mk y a s v a z e k p ř í me k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 2

6 . 2 . 2 . 3 . 2 N e p r o t í n a j í c í s e p ř í mk y , r o v n o běžnos t . . 64

6 . 2 . 2 . 3 .3 Vzdá l enos t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

6 . 2 . 2 . 3 . 4 V e l i k o s t ú h l u d v o u p ř í me k . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 5


[…]

jih a nakonec na jihovýchod. Jedná se o stejnou křivku, po níž by se pohybovala
nerušeně se kutálející bowlingová koule nebo po níž při migraci letí někteří chytří ptáci
jako kulík hnědokřídlý nebo koliha aljašská, tedy o část oblouku hlavní kružnice, která
prochází danými dvěma body – zde New Yorkem a Madridem. 14

Jak to, že situace v na mapě vypadá jinak? – Mapa se snaží kouli rozvinout do roviny,
ale my už víme, že to nejde, proto je skutečnost na mapě deformovaná a vzdálenosti
zkreslené.

Řekli jsme si, že 5. postulát je ekvivalentní s Pythagorovou větou, podíváme se tedy, jak
to na zeměkouli vypadá s pravoúhlými trojúhelníky:
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 Na mapě je vyznačeno město Libreville v Gabunu ležící na nultém poledníku a
09° východní délky: je součástí vrcholu pravoúhlého trojúhelníku. Když se přesunete o
12 stupňů na sever, přibližně so míst, kde se nachází Kano v Nigerii a o 24 stupňů na
východ do Kampaly v Ugandě, vytvoříte odvěsny tohoto trojůhelníku. Jedním ze
základních teorémů euklidovské geometrie je Pythagorova věta.
Kdybyste mezi těmito městy cestovali nejkratší možnou cestou, naměřili byste
tyto vzdálenosti:

Kampala – Libreville: 2671 km
Libreville – Kano: 1335 km
Kano – Kampalla: 2 969 km
Část studenů ověří součet čtverců nad odvěsnami (8 910 446 km2), část čtverec
nad přeponou (8 814 961 km2).

Nyní se podíváme na mnohem větší trojúhelník tvořený městy Libreville, italským
Cagliari ležícím na 39° stupních severní šířky a Léridou v Kolumbii na 71° západní
délky:
Vzdálenosti, které byste naměřili:
Libreville – Lérida 8 902 km
Lérida – Cagliari 9 199 km
Cagliari – Libreville 4 450 km

Nyní opět ověřte součet čtverců nad odvěsnami (99 048 104 km2) a nad přepo-
nou (84 015 556 km2).

Odchylka je tentokrát tedy mnohem větší.

=> vidíme, že na povrchu zeměkoule, pohybujeme-li se v obrovských vzdále-

nostech, Pythagorova věta neplatí. Čím větší jsou vzdálenosti, tím větší je i odchylka od
pravidel Pythagorovy věty.

Pokud však nebudete chtít cestovat po celém světě, spokojíte se pouze s okolím
Prahy a uskutečníte z centra hlavního města výlet do Neratovic, z Neratovic se zajedete
podívat do Unhoště a pak se vrátíte zpět do centra, naměříte tyto vzálenosti:

Praha – Neratovice: 20 km

Neratovice – Unhošť: 29 km
Unhošť – Praha: 21 km
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 Jak to vypadá nyní se součtem čtverců nad odvěsnami (841km2) a nad přeponou
(841km2)?

Pro poměrně malé trojúhelníky tedy Pythagorova věta platí. Je to tím, že krátké
vzdálenosti na zemském povrchu se zdají být v rovině. Čím je však trojúhelník na Zemi
větší, tím větší je i odchylka.
Ze skutečnosti, že v pravoúhlém trojúhelníku na povrchu koule je součet čtverců
nad odvěsnami menší než součet čtverců nad přeponou, vyplývá, že součet úhlů ve
sférickém trojúhelníku je větší než 180°.
14
Na kouli můžeme dokonce narýsovat trojúhelník, jenž má tři pravé úhly – obrázek:
načrtneme na model rovník, a nultý a 90. poledník – vznikne tak trojúhelník se součtem
vnitřních úhlů 270º.

Ve sférické geometrii v důsledku jejích zákonitostí vznikají různé paradoxy:

Vezměte si obruč o poloměru 1m. Když tuto obruč roztočíte kolem pasu, nachá-
zíte se uvnitř ní? Zdá se evidentní, že ano. Pokud tuto obruč položíte na zem a stoupnete
si doprostřed, jste stále uvnitř, že? Když zvětšíte poloměr obruče na 2 kilometry, bude
už opravdu velká, ale s porovnání s planetou je stále mnohem menší. Stále tedy můžete
tvrdit, že se ocitáte uvnitř obruče. Co když ale zvětšíte její poloměr na 6400 km a ona
tak teď obepíná planetu stejně jako rovník? Už začnete pochybovat, jestli jste stále ještě
uvnitř, nebo vně, není to tak? Když budete poloměr obruče pomyslně dál zvětšovat, tedy
oddalovat od sebe její obvod, obruč se začne ve skutečnosti smršťovat. Nakonec bude
vypadat stejně jako na začátku, s poloměrem 1m, její střed se však bude nacházet
daleko od vás. Jako byste stáli mimo ni. Jak se lze dostat zevnitř ven pouhým
zvětšováním obruče? Pojmy „za“, „před“, „uvnitř“ a „vně“ zde ztrácejí na
jednoduchosti. Takové rozpory jsou pro sférický prostor charakteristické. 14

Kde můžeme poznatky z neeuklidovské geometrii využít? - V geografii, astronomii,
fyzice, technických vědách, umění, designu, stavitelství a architektuře
Využil je i Einstein ve své teorii relativity – zjistil totiž, že i prostor kolem Země je
vlivem hmotnosti planety zakřivený – viz obrázek:

215

=> důsledek: Kdyby Země byla menší (s obvodem rovníku např. pouhých 100 km), ale
zachovala si svou hmotnost, při jasném dni bychom si viděli na záda

Upozorníme studenty, že:
- v řešení úloh z pracovního listu není možné opustit povrch koule – studenti si mohou
představit, že řešení zakreslují na průhlednou kouli, tu si pak postaví před sebe a kreslí
do listu jako model.
- je dobré řešení nejprve zakreslovat na kouli a pak teprve do pracovního listu