# Posudok diplomovej práce Zuzany Štíbrové

## *Neeuklidovské geometrie v historii matematiky a jejich využití pro současné cíle vyučování matematice*

Neeuklidovská geometria je téma, ktoré môže vhodným spôsobom doplniť učivo matematiky na strednej škole a prispieť k rozšíreniu a zatriktívneniu preberanej látky z oblasti geometrie.

Predkladaná diplomová práca Zuzany Štíbrovej pozostáva zo šiestich hlavných častí. V prvej, nazvanej *Významné osobnosti*, predstavuje hlavné postavy dejín neeuklidovskej geometrie od Euklida po Felixa Kleina. Vzhľadom na stručnosť je to informatívny prehľad ktorý slúži ako pozadie zvyšku práce.

Druhá časť, nazvaná *Historický vývoj*, je asi najslabšou časťou práce. Problémom je už zoznam literatúry na začiatku, v ktorom chýbajú štandardné dejiny neeuklidovskej geometrie (Bonola, Gray, Rozenfel'd) rovnako ako odkaz na Euklidove *Základy*, ktoré vyšli v českom preklade roku 2007, ako aj antológie pôvodných prác tvorcov neeuklidovskej geometrie. Iba tak sa dá vysvetliť, že na s. 24 sú v nadpise uvedené Euklidove *Základy geometrie*.

Tretia časť, nazvaná *Typy neeuklidovských geometrií*, obsahuje opis jednotlivých geometrií z Gaussovho pohľadu, teda ako vnútorné geometrie zakrivených plôch. Táto časť je pekná, prehľadná. Jej nedostatkom je, že sa zakladá v podstate na jedinej popularizačnej knihe E. Colerusa a umožňuje preniknúť iba do Gaussovho a prípadne Riemannovho myslenia. Bolyai ako aj Lobačevskij postupovali synteticky a axiomaticky.

Štvrtá časť, *Dúsledky a využití neeuklidovských geometrií*, je o využití neeuklidovských geometrií v teórii relativity. Žiaľ teória relativity, rovnako ako neeuklidovské geometrie, je vykladaná na báze popularizačnej literatúry. Pritom Einsteinova kniha *Teorie relativity* vyšla r. 2005 v českom preklade. Pôsobí to nedôveryhodne, keď autorka chce žiakov nadchnúť pre určitú oblasť a sama túto oblasť pozná iba sprostredkovane, z popularizačných prác.

Piata časť práce, nazvaná *Význam neeuklidovských geometrií pro školu*, predstavuje zaujímavý didaktický prístup maďarského matematika a didaktika Istvána Lénárta. Autorke sa podarilo jasne vystihnúť podstatu Lénártovho prístupu a zrozumiteľne ho prezentovať.

Najrozsiahlejšia časť, nazvaná *Výzkum*, predstavuje autorkin výskum možností vyučovania neeuklidovskej geometrie na strednej škole. Výskum je zaujímavý, autorka uvádza analýzu veľkého počtu žiackych riešení. Popísala a okomentovala rad zaujímavých myšlienkových postupov žiakov, čo vysoko hodnotím. Určitým nedostatkom je, že autorka

neuvádza údaje o tom, kedy výskum robila, koľko žiakov sa ho zúčastnilo a v akom počte sa vyskytovali popisované javy. Čitateľ si preto nemôže utvoriť predstavu o typickosti či výnimočnosti týchto javov.

- Na s. 16 sa dvakrát namiesto Kazaňskej spomína Kadaňská univerzita.
- Na s. 25 sa spomína dôkaz o „*nespočetnosti prvočísel*“.
- Na s. 33 je Lobačevského *Geometričeskije issledovanija po teorii paralelnych* citovaná ako *Geometrické objavy v teorii rovnoběžek*.
- Na s. 40 je uvedený termín *g-linie* bez vymedzenia.
- Na s. 46 stojí: „*Teorie relativity tvrdí, že každý vnímá vzťah priestoru a času jinak*“.
- Na s. 84 (a viackrát v ďalšom texte) uvádza „*dvě totožné kružnice*“. Ako môžu byť tie kružnice dve. V čom sa jedna líši od druhej? Prečo ich nie je 17?
- Na s. 88 sa zrazu prejde od hlavných kružníc k priamkam. V čom je presne rozdiel medzi priamkou a hlavnou kružnicou v geometrii sféry?
- Na s. 103 autorka píše o „*dvourozměrné rovině zakřivené do tvaru koule*“. Nechápem, ako môže byť rovina zakrivená.
- Autorka viackrát vyčítala študentom, že sféru uvažujú v trojrozmernom priestore. Na s. 111 uvádza definíciu hlavnej kružnice, ktorá sa odvoláva na polomer sféry, teda vstupuje do tretieho rozmeru. Vedela by definovať hlavnú kružnicu čisto vnútorne, bez odvolávania sa na stred sféry či jej polomer?
- Asi hlavná vec, ktorá ostáva v práci nevyjasnená je, že prečo keď starovekí Gréci poznali sférickú geometriu (a používali ju pri moreplavbe a kartografii), nepovažujeme ich za objaviteľov neeuclidovskej geometrie. Kde je hranica, ktorá oddeľuje geometriu sféry od neeuclidovskej geometrie?

Na práci hodnotím pozitívne autorkin výklad neeuclidovskej geometrie na s. 107 až 123 ako aj celú časť *Výskum*. Dúfam, že nadšenie ju neopustí, a do neeuclidovskej geometrie prenikne hlbšie než umožňujú popularizačné práce. Predloženú prácu Zuzany Štíbrovej navrhujem uznať ako <sup>diploemu</sup> ~~bakalársku~~ prácu a pripustiť k obhajobe.

V Prahe 25. 5. 2009